Ecclesiæ Archidiaconus, Episcopus electus fuerit, perceptis tamen redditibus contentus, nunquam se Presbyterum ordinari & consecrari curavit. Cum ergo septem jam annis ita censibus Ecclesiæ Lincolnensis frueretur, & ea annis omnino quatuordecim vacaret, Alexander Papa Richardo Archiepiscopo Cantuariensi districte præcepit, ut adhibitis Censuris Ecclesiasticis Godefridum vel ad renunciandum electioni de se peractæ, vel ad Ordines sine omni cunctatione suscipiendos compelleret. *Qua Rog. p. 611.*  
 re Godefridus, inscitia suæ gnarus, *Gervas. an. 1181, p. 1458.*  
 ge patre, Principibus fratribus suis & compluribus Episcopis id suadentibus, jus suum, per electionem acquisitum, in manibus Archiepiscopi dimisit.

Rex vero ei Cancellarii aulici munus, addito mille marcarum argenti censu, contulit. Nihilominus Episcopatus Lincolnensis duobus adhuc annis vacavit.

Guilielmus Rex Scotiæ adhuc dum obstinato animo Joannem ab Episcopatu S. Andreae exclusum volebat, cujus causam non minus Alexander Papa fulciebat; quam ob rem Rogerius Archiepiscopus Eboracensis Regem Scotiæ excommunicationis fulmine feriit, ejusque Regnum Interdicto adstrinxit. *Rog. p. 613.*  
 Verum post breve temporis spatium hic Præsul

Sæcul. XII. Præsul mortalitatem exiit, Sabbato, die  
 A.C. 1181. vigesima prima Novembris, eodem an-  
 no millesimo centesimo octogesimo pri-  
 mo, postquam Eboraci annis viginti se-  
 ptem sedisset. Accusatur, quod, cum  
 Coll. Lup. 5. esset Archidiaconus Cantuariensis, infami  
 ep. 91. morum licentia notatus fuerit, ac  
 Guil. Neu- contra eum, qui ideo querelas movebat,  
 brig. 3. c. 5. crudelem in modum sævierit. Cete-  
 rum vir erat doctus, facundus, & in re-  
 bus hujus Sæculi gerendis singulari pru-  
 dentia præditus, sed officii spiritualis  
 negligens. Censuræ Ecclesiæ suæ auxit,  
 multaque extruxit ædificia, nullam enim  
 pecunias congerendi occasionem præ-  
 terlabi sinebat. Dignitates Ecclesiæ suæ  
 pueris conferebat, tumque specie curam  
 eorum gerendi, ipsorum opes in suum  
 ararium deducebat. Beneficia Eccle-  
 siastica conferens Clericos improbos &  
 impudicos, ac si id Regulæ loco sibi sta-  
 tuisset, ceteris præferabat. Viros Reli-  
 giosos tantopere averfabatur, ut dice-  
 ret, Turstainum Antecessorem suum nul-  
 la in re gravius errasse, quam quod Mo-  
 nasterium Fontanense condidisset, & ex-  
 tremo morbo decumbens cuidam Ab-  
 bati, ipsum roganti, ut Donationes Mo-  
 nasterio suo faventes confirmaret, re-  
 sponderit: *Ecce jam jam moriturus sum,  
 & quia Deum timeo, custodiat me, ne  
 quod a me petis faciam.* Nempe per-  
 dita

ditata omnia existimabat, quæ Regularibus donabantur. Decedens undecim millia marcarum argenti & trecentas marcas auri reliquit, quarum partem pauperibus & Ecclesiis distribuit; sed post ejus obitum Rex omnia occupavit, insuper habito ejus testamento; namque dicebat, cunctos thesauros in potestate Principum esse, atque mortuum Præsulem sententiam contra seipsum tulisse, cum ab Alexandro Papa Privilegium impetrasset, quo sibi Clericorum evitadecedentium bona, si ea suis manibus ante mortem non fuissent elargiti, etiamsi condidissent testamentum, tanquam propria colligebat. Rogerio defuncto Sedes Eboracensis annis decem vacavit.

Querelæ ad Alexandrum Papam delatæ fuerant, quod non nulli Angliæ Episcopi continuo in Curia Principis versarentur, quin etiam Judicia, ubi de patris criminibus agebatur, pronunciant, & Sanctum Sacrificium tanquam indigni, non offerrent. Nominatim accusabantur Richardus Wintoniensis, Godefridus Ridel Episcopus Elisiensis, & Joannes Oxoniensis Episcopus Norwicensis, ambo in causa S. Thomæ Cantuariensis notissimi. Ergo Papa data ad Richardum Archiepiscopum Epistola hos abusus vehementer indignatus est, addi-

Sæcul. XII.

A.C. 1181.

*Matth. Par.*

an. 1181.

Sæcul. XII.  
A.C. 1181.

Episcopi in  
Aula.

*Petr. Bles.*  
*ep. 84.*

ta comminatione, quod ipsum Archiepiscopum correpturus esset, nisi remedium afferret.

Archiepiscopus, seu Petrus Blesensis ipsius nomine, davis ad Papam literis respondit; calumnias ad Pontificis aures pervenisse, & postquam trium illorum Episcoporum merita dilaudavit, demonstrare conatur, semper Ecclesiæ prodesse, quod Episcopi in Curia Regum participes consiliorum sint. *Nec ea res nova est, inquit, sicut enim Episcopi inter ceteros homines & Dignitate & sapientia eminent, ita etiam ad regendam Republicam aptissimi sunt.* Tum complura exempla veteris Testamenti refert, ubi Reges consilio Prophetarum & Sacerdotum utebantur, & subjungit: *Neutiquam ignorare te oportet, S. Pater! quod, si Episcopi apud Regem non essent, Clerici opprimerentur a Laicis; ubi enim Censuræ Ecclesiasticæ non sufficiunt, auctoritatem Principum in auxilium vocant. Si Rex, ut sæpe fit, innocentibus irascitur, Episcopi precibus suis commotum mitigant. Efficiunt, ut aliquid de rigore sententiæ, contra reos prolata, relaxetur, ut audiantur pauperum gemitus, & eorum miseriæ succurratur. Libertatem Clericorum, Monasteriorum quietem, populorum pacem, auctoritatem legum*

legum confirmant. Curant, ut Consti-  
 tutiones Sedis Apostolicæ serventur, Lai-  
 cos ad cultum Religionis excitant, Ec-  
 clesiarum census & opes augent. In  
 omnibus Festis præcipuis Ecclesias suas  
 adeunt, ubi eleemosinarum distributione,  
 viduis & pupillis solatium suggerendo,  
 mores sibi subditorum emendando, aliis-  
 que operibus ad officium Pastorum perti-  
 nentibus, si quid absentia sua neglectum  
 est, reparant. Contra in Curia Siciliae  
 Episcopi alii per septennium, alii per de-  
 cennium commorantur, & tanto tem-  
 poris spatio nunquam discedunt, ita ut  
 si vel conservatio bonorum Ecclesiastico-  
 rum, vel Regimen animarum spectetur,  
 Ecclesiae nihil intersit, vivantne an mor-  
 tui sint. Non nunquam Episcopos no-  
 stros ab hoc in aula Regis commorandi  
 studio abstrahere conati sumus; sed viri  
 prudentes eorum apud Regem præsentiam  
 Ecclesiae salutarem existimarunt; horum  
 consilium secuti sunt, licet ibi haud le-  
 vem tolerare cogantur molestiam, quæ  
 domesticæ quietis desiderium suggerit.  
 Rogo te igitur, Sancte Pater, pensa, an  
 major ratio certissimi, quod inde ad  
 Ecclesiam Anglicanam redit, emolumen-  
 ti, vel malorum, quæ tibi invidi &  
 improbi homines ut talia perhibuerunt,  
 habenda sit. Tandem voluntatem tuam,

Sæcul. XII.  
 A.C. 1181.

Sæcul. XII. *Et mandata, postquam ea nobis signifi-*  
A.C. 1181. *caveris, demisse exequemur (\*).*

## §. XXXV.

*Henricus Legatus Albigenfes profequitur.*

*Chro. Clara-*  
*val. an. 1181.*

**H**enricus, ex Abbate Claravallensi Cardinalis & Episcopus Albanensis creatus, ab Alexandro Papa, hoc anno millesimo centesimo octogesimo primo, Sacræ Sedis Legatus in Burgundiam missus est; qua potestate munitus, Archiepiscopus duos Lugdunensem & Narbonensem deposuit. Non constat, quod nomen huic Archiepiscopo Lugdunensi fuerit, Guischari, anno millesimo centesimo septuagesimo nono vita functi, successori. Archiepiscopus vero depositus Narbonensis Petrus Aurelius, Pontii successor, fuisse creditur. Eidem suffectus est in Sede Archiepiscopali Narbonensi Joannes *pulchris manibus*, Episcopus Pictaviensis, Præsul scientia conspicuus, quondam S. Thomæ Cantuariensis in paucis amicus.

Idem

(\*) Multa bona præstare possunt Episcopi in Principum aula, si raro eam adeant. Non autem expedit, ut diu ibi morentur, quibus non Reipublicæ, sed Ecclesiæ suæ cura & Christo Domino commissa est.

Idem Legatus Henricus, cum con-tracto valido exercitu in Albigenes movisset, capta arce Vaurenſi \*, quæ hodie urbs Episcopalis eſt, Rogerium Bliterenſem & complures alios Dynaſtas ad Hæreſim jurejurando abjiciendam compulſit. Porro, Hæreſis iſta, ut Legatus teſtatum facit, in his erroribus ſita erat: *Eorum Magiſtri & Doctores, inquit, poſtquam, id ſuadentibus Episcopis & Optimatibus, plena libertas & ſecuritas eis promiſſa eſt, confeſſi ſunt, quod, licet Evangelium prædicent, ut ſimplices decipiant, ipſi nihilominus non credant, Jeſum Chriſtum fuiſſe verum hominem, eum biſſe, comediffe, egiffe aut paſſum fuiſſe cetera, quæ Naturæ humanæ conveniunt. Quod non credant, Paſſionem ei vere dolorem creaffe, fuiſſe vere crucifixum, mortuum, & a mortuis reſurrexiſſe, ſed tantum eorum omnium, quæ in Evangelio referuntur, ſpeciem inanem conſpicientibus fuiſſe objectam. Rejiciunt, & ſimpliciter damnant, quæcunque Eccleſia Romana de Sacrificio Altaris, de Baptiſmo parvulorum, de Matrimonio, aliisque Sacramentis & Officiis Divinis docet & ſervat. Affirmant, Magnum Satanam ſeu Luciferum Creatorem, & Angelorum, verumque omnium viſibilium & inviſibilium Deum eſſe. Ipſum Moysi Legem*

H 3

dediſſe.

Sæcul. XII.  
A. C. 1181.

\* Lavour

Chro. Vo-  
ſienſe p. 326.  
to. 2. Bibl.  
Lab.

Sæcul. XII. *dedisse. Dicunt, omnem sexus diversi*  
 A.C. 1181. *conjunctionem sive inter consanguineos*  
*sive inter alios, crimen esse. Mulieres,*  
*quæ apud ipsos sunt, fætus suos suffocant,*  
*Et quamvis complures earum gravidae*  
*effectæ sint, ipsarum tamen sobolem ne-*  
*mo videt (\*). Hos errores pluresque a-*  
*lios*